Solution de Cajetan et de Suarez. — Selon ces deux auteurs, l'humanité individuelle du Christ a été réellement unie au Verbe, parce que, privée de l'élément constitutif de sa personnalité propre, elle s'est trouvée ne plus se suffire à elle-même. Ce vide, ce besoin, cette exigence, la personne du Verbe l'a comblé éminemment en assumant l'humanité individuelle du Christ.

Ainsi, Cajetan et Suarez sont d'accord en ce qu'ils affirment

1. Cf. L. BILOT, *De Verbo incarnato*, thes. VII, p. 90 : *Ratio unitatis in negatione divisionis constituitur. Omnis autem negatio fundatur in positivo. Ergo in omni unitate oportet invenire aliquid positivum in quo fundetur indivisio. Et si quidem unitas sit unitas simplicitatis, positivum illud est ipsa entitas simplicis. Si sit unitas compositionis, oportet quod sit aliquis actus in quo plura unita communicant, sicut anima et corpus quæ sunt unum per se, communicant in eodem esse simpliciter; sicut subjectum et forma accidentalis communicant in eodem esse secundum quid, et pro tanto dicuntur unum per accidens; sicut lapides in acervo communicant in eadem forma acervi, quæ ibi nihil aliud est quam compositio et ordo. Ex his principiis quæ perspicua sunt satis, sic arguo : Omnis unitas quæ ultimo explicatur per ipsam indivisionem ut sic, quin detur aliquid positivum indivisionem fundans, est unitas chimerica. Atqui in dicta sententia, unitas hypostatica ultimo explicatur per ipsam indivisionem ut sic, et excluditur omne positivum quod indivisionem fundet. Ergo unitas hypostatica quam adstruit ista sententia, non est unitas vera, sed ficta. Major constat ex dictis. Minor probatur, nam in dicta sententia nulla est forma, nullus actus in quo humanitas et Verbum communicant, sed ultima ratio cur sint unum in subsistentia, est quia indivisa sunt, et ratio cur indivisa sunt, est quia divisa non sunt.*

que l'union hypostatique n'a été possible que si l'humanité individuelle du Christ a été privée de l'élément constitutif de sa personnalité. Voici en quoi ils diffèrent. Cajetan fait consister la personnalité dans un *mode substantiel* intermédiaire entre la substance et l'existence, appelant une existence qui soit de même nature qu'elle¹. Suarez fait consister la personnalité dans un *mode substantiel* qui est une nouvelle détermination de la substance existante².

On critique Cajetan et Suarez, en disant que ce qu'ils appellent un *mode substantiel* est un simple accident. Car les déterminations de la substance ne peuvent être que des accidents, à moins qu'il ne s'agisse de cette détermination qui consiste dans l'actuation même de la substance, et qu'on appelle l'existence.